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Nesamozřejmá střetnutí s významy

Poslední větší inscenační projekt 
brněnské platformy Terén nabídl 
k prozkoumání značné množství růz-
norodých dojmů, asociací a průniků 
uměleckých druhů. Není snadné si 
vybrat, z kterého konce začít. Sex pol-
ského režiséra Wojtka Ziemilského by 
se snad dal charakterizovat jako velmi 
netradiční inscenace a performativní 
instalace v prostorách brněnského 
Domu umění. Událost měla také verzi 
interaktivního streamu, nicméně já 
jsem patřila mezi zhruba desítku vyvo-
lených, kteří se směli účastnit přímo na 
místě. Pro srovnání jsem si však necha-
la poslat i videozáznam.

V Terénu tvůrci obecně přistupují 
k divadlu z široké perspektivy perfor-
mativity jako takové a k jeho hranicím 
se často přibližují zvnějšku. Tentokrát 
byla ve hře spousta elementárně diva-
delních dramatických situací, které 

se netradičně odehrávaly výlučně na 
nekonečné ploše sdílené excelové 
tabulky. Šestice autorů do ní paralelně 
vpisovala myšlenky či pocity fiktivních 
postav. Tito „herci“ seděli uprostřed 
rozlehlé galerijní místnosti, každý před 
svým monitorem okolo stolu z prak-
tikáblů. Diváci kroužili za jejich zády, 
nahlíželi jim přes rameno do monitorů 
a všímali si výrazů jejich tváří, jež si 
navíc mohli bez ostychu detailně pro-
hlédnout rovněž na velkých obrazov-
kách opodál. Obsah excelové tabulky 
se dal pročítat také na samostatném 
rozlehlém plátně, ovšem v tomto pří-
padě už šlo o výběr z textů, který sesta-
voval tým Terénu v zákulisí. Kdo chtěl, 
mohl akt psaní sledovat i z perspektivy 
zvětšené osobní obrazovky konkrétní-
ho autora anebo na vlastní pěst brouz-
dat celým dokumentem na jednom ze 
čtyř tabletů.

Účinkující vystupují v Sexu dílem 
sami za sebe, dílem v roli improvizu-
jících spisovatelů a v neposlední řadě 
jako činoherci přehrávající své předem 
domluvené role. Jejich životopisy vždy 
zahrnují zkušenost s literární tvorbou, 
byť ta nebývá pokaždé na prvním mís-
tě a mísí se s praxí v jiných kulturních 
oblastech, jako je mimo jiné experi-
mentální hudba (Vojtěch Staněk, Ivan 
Palacký), výtvarná pedagogika (Marké-
ta Lisá), překladatelství (Zuzana Fuk-
sová) nebo divadlo (S.d.Ch., Bernardeta 
Babáková). Mám za to, že v celkovém 
kontextu díla měla literární kvalita 
vpisků zaujímat druhořadou roli a pod-
statný byl spíš jejich performativní 
rozměr, tedy přímý účinek na vnímání 
a prožívání diváků v dané chvíli.

Téma sexu se do psaní promítalo 
spíš v podobě nepatrných bodů na širo-
kém pozadí frustrace, chladu, drsnosti 

a kýče. Zároveň se takto laděné myš-
lenky pravidelně překlápěly v černohu-
mornou absurditu, která mohla leckdy 
i pobavit. Narazila jsem například na 
inzerát: Hledám jakéhokoliv muže, kte-
rému je všechno jedno. Život mě naučil 
přizpůsobit se i takto zlomenému muži. 
Zklamání může být náš společný cíl. 
Oběsit se můžeme kdekoliv. Je sex pře-
kážkou. Myslím to s otazníkem. Jindy se 
myšlenky dlouho odvíjely v prostředí 
policejní stanice: Čištění plyšových 
pout a stříkacích pistolí. Vynucení 
sexu na služebně. Robertek namísto 
pendreku a obráceně a zase zpátky jako, 
kurva, v Tolkienovi. Tuto mohutnou 
linku nebylo těžké spontánně sledovat, 
a tak jsem se bezděčně dozvídala, co 
se postavám pohybujícím se v tomto 
prostředí honí v hlavě. Náhle se přede 
mnou třeba objevila věta: POLICEJNÍ 
BRUTALITA JE MÝTUS. Občas se dva 
autoři setkali a vytvořili hravý duet: 
rozvíjeli společnou myšlenku v souse-
dících buňkách (vymýšleli kupříkladu 
společnou řeč) nebo si vzájemně 
přepisovali text. V takových chvílích 
vynikal kontrast plynoucí z faktu, že se 
o něčem tak fyzickém, jako je sex, hraje 
v dvourozměrném prostoru textového 
editoru. Někdy to vedlo k důrazu na 
fyzickou i psychickou bariéru mezi lid-
mi, jindy dostávala prostor spíš komu-
nikační lehkost.

Když jsem zpětně sledovala stream 
plný dlouhých záběrů na obrazovky 
monitorů a staticky působící dění 
v místnosti, připomnělo mi to, jak 
jsem si jednou v 3D kině sundala brý-
le a viděla pak všechno rozmazaně. 
V celé tíze na mě doléhaly významy 
zapisovaných slov, což se při živé 
účasti nedělo, jelikož prostředí nutilo 
těkat mezi podněty a dohánět, co jinde 
uniká. Je pravda, že účastníci strea-
mu mohli také paralelně procházet 
excelovou tabulku, kde se právě rodil 

text. A ačkoli jsem při jejím zpětném 
pročítání nutně přicházela o mnohé 
momenty překvapení, dokážu si před-
stavit, že i oni mohli zakoušet jistý 
druh imerzivního zážitku. Při klidněj-
ším čtení ale každopádně mnohem 
více vynikaly pasáže plné nesrozumi-
telného interního humoru. Bohužel 
nevím, co má společného Světlá komo-
ra Rolanda Barthese se sexem a s Rad-
kem Pastrňákem z kapely Buty, ale 
v jednom situačním vláknu se na onu 
souvislost naráželo víc než bohatě.

Přítomnost na živém uvedení Sexu 
mě příznačně nejvíc obohatila na úrov-
ni instinktivních prožitků, které stimu-
lovaly hlavně mou zvědavost. Možnost 
sledovat, jak se do textů promítá osobní 
styl a zájmy autorů, přinášela také pocit 
intimity. Oceňovala jsem i příležitost 
prožít tu zvláštní situaci, kdy se člověk 
pokouší vcítit do fantazií druhého 
a pochopit, jak ovlivňují jeho přístup 
k sexu. V případě některých z nich jsem 
věřila, že dokážou duši naplnit, u jiných 
(a bylo jich více) mi připadalo, že ji 
spíše spolehlivě vyhladoví. Důležitou 
roli v tom všem hrál dojem nesamo-
zřejmých střetnutí s významy, které se 
vynořovaly doslova před očima.

Těší mě, že až se otevřou divadla, 
budou se s tímto nejen po formální 
stránce nekonvenčním dílem moci 
seznámit další čeští diváci. Získají pří-
ležitost lépe si uvědomit, že i taková na 
první pohled nevýrazná fyzická akce, 
jíž je psaní v divadelním rámci, dokáže 
rozpohybovat představivost a rozprou-
dit tělesné napětí.

BarBora eTlíkoVá

Terén, Brno – Wojtek Ziemilski: Sex. 
Režie Wojtek Ziemilski, dramaturgická 
spolupráce Magdalena Jiřička Stojowska, 
režie streamu Anna Babjárová, kamera 
Sára Sliwková. Premiéra 19. dubna 2021 
v brněnském Domě umění.

Opery jedna přes druhou
Pravděpodobnost, že by se v úhoru 
zdejšího operního dění odehrály dvě 
online premiéry ve stejném čase, odpo-
vídá pravděpodobnosti střetu auta 
s jediným stromem na poušti. Přesto se 
stalo a přenos Dona Giovanniho ze Sta-
vovského divadla na ČT art se překryl 
s přenosem Fidelia z Moravského diva-
dla v Olomouci na TV Noe. Křesťanská 
stanice vysílala už ostravskou premié-
ru Tosky a zaslouží za péči o moravské 
operní divadlo velký dík, ačkoli je 
zřejmé, že nedisponuje zkušenostmi 
a možnostmi ČT art.

Přímý přenos jediné opery Ludwiga 
van Beethovena Fidelio zřejmě přinesl 
olomouckému divadlu nezvyklou, pro 
soubor však užitečnou situaci. Nezku-
šenost s podobnými počiny je znát 
z líčení, které na detailních záběrech 
působí až brutálně, divadelního svícení 
málo intenzivního pro záběry kamer 
i ze statické režie přenosu, kterou spolu 
s P. Leošem Ryškou vedl sám režisér 
inscenace Josef Novák. Dostal nabídku 
po velmi dlouhé době a věren svému 
přesvědčení neusiloval o víc než popis-
ně naplnit prvoplánovou ilustraci par-
titury. Když žalářník Rocco spolu s Leo-
norou při kopání hrobu dolují z podlahy 
kašírované balvany, maně mě napadlo, 
aby omylem nevydloubli skutečné 
základy divadla a budova se nezřítila!

Volbou Josefa Nováka zdejší operní 
šéf Miloslav Oswald razantně deklaro-
val zájem o estetiku operního dávnově-
ku, jednak je mu zřejmě blízká, jednak 
jí zřejmě hodlá nalákat po dlouhé 
odmlce do hlediště diváky. Nemyslím, 
že je to nosná strategie. V papundek-
lových kulisách s množstvím rekvizit 
vyhrávají dobově kostýmovaní pěvci 
do drobných detailů preromantické 
obrázky podle vzoru německých 
singspielů. Nakonec docela obratně, 
i když třeba execírka a pochod vojska 

o několika sborácích je legrační. Zpívá 
se v německém originále s českými 
titulky z letitého překladu někdejšího 
zdejšího dramaturga Reginalda Kefera 
(namátkou: Jak dál se k cíli brát?; Buď 
bázně prost…). Mluvené pasáže pěvci 
deklamují stejně neobratnou, rádoby 
archaickou češtinou.

Politické dobro v Olomouci okázale 
zvítězilo nad zlem, jenže kdo to dnes 
může brát vážně? Neznám z poslední 
doby interpretaci, která by vyústění 
příběhu nerelativizovala.

Inscenaci drží kvalitní vyrovnané 
obsazení, Jiří Přibyl v roli žalářníka, 
Martin Bárta jako zloduch Pizzaro 
a Jakub Rousek coby expresivně roze-
vlátý Florestan. S nimi Barbora Řeřicho-
vá v roli odhodlané Leonory a Helena 

Beránková jako Roccova roztomilá dcera 
Marcelina. Zato i ze streamu lze poznat, 
že orchestru schází pečlivěji vyladěný 
zvuk, přesnější nástupy, a v kondici se 
nezdáli ani někteří sóloví hráči.

Svým druhým pražským počinem 
zasáhl ředitel Opery Národního diva-
dla Per Boye Hansen do nejposvátnější 
pražské operní tradice. Mozartova 
Dona Giovanniho nechal poprvé ve 
Stavovském divadle režírovat „cizince“, 

švédsko-norského herce a režiséra Ale-
xandera Mørk-Eidema. Potřebná facka 
zdejšímu nacionalismu, i když bych 
ji raději držel od někoho, kdo udělá 
pořádný průvan i v přístupu k juanov-
skému mýtu. A že se takové inscenace 
v posledních letech rodí.

Zvolit režiséra s jen příležitostnou 
zkušeností s operou (tohle je jeho 
čtvrtá) by vůči mozartovskému Sta-
vovskému divadlu bylo dehonestující, 
kdyby k režii nepřistoupil Mørk-Eidem 
s pokorou. Sehrál příběh záměrně 
tradičními prostředky, v obrácených 
kulisách, tedy v zákulisí, mezi opona-
mi. Připomněl i slavnou Svobodovu 
scénografii a působivou plastiku Anny 
Chromy, která stojí u vchodu do diva-
dla. Prostě vzdal hold Mozartovu dílu 
a divadlu, proto nevymýšlel aktualizace, 
i když tak obvykle činí. Odmítl filozo-
fické či etické hloubání, většinu situací 
koncipoval zábavně jako v převlekové 

komedii, provzdušnil inscenaci pestrý-
mi ostrými barvami na hranici kýče.

Kýženou kvalitu zajistilo výsostné 
obsazení z česko-slovenských pěvců 
mladé a střední generace. Pro mě zjiště-
ní nejcennější. Pavol Kubáň je lyrickým 
Giovannim, zpívá technicky, s výra-
zem, lahodným témbrem. Nepředvádí 
obvyklého násilníka, spíš mladíka 
posedlého ženami. Režisér všechny tři 
donny, toužící Annu (opravdu precizně 

zazpívanou Janou Siberou), vypočíta-
vou koketní Zerlinu (Lenka Máčiková) 
a psychicky labilní Elviru (Alžběta 
Poláčková), nechal činit všechno, jen 
aby Giovanniho získaly. Je lovcem 
i lovnou zvěří. Režisér domýšlí drobné 
motivace, třeba při Leporellově výčtu 
svedených žen Donna Elvira horečně 
hledá stránku se svým záznamem, 
vytrhne ji a knihu ukradne coby corpus 
delicti. Oživení výstupu však nemá 
další využití, což lze označit za princip 
inscenace. Třeba k čemu je sytě žlutý 
šosácký kabát Ottavia, v němž Don Gio-
vanni v úvodu svádí Donnu Annu, pak 
ho za ním vláčí Leporello, nabízí mu 
ho jako převlek na domácí oslavě, aby 
v něm na konci opery Giovanni proběhl 
scénou? Sotva něco víc než gag. Nevím, 
kdo je Don Giovanni, proč je zaměni-
telný s Leporellem a proč je od začátku 
zraněný ze souboje s Komturem. Reži-
sér nabízí vějičky k domýšlení, ve sku-
tečnosti jsou to jen pestré jednotlivosti.

Konvenuje mi energické pojetí 
partitury dirigentem Karstenem 
Januschkem, ze streamu odhaduji, že 
je nastudování propracované. Ještě 
pochvalme Miloše Horáka za Lepore-
lla, Richarda Samka za Dona Ottavia, 
Zdeňka Plecha za Komtura. A zvláště 
Lukáše Bařáka za Masetta.

Josef Herman

Moravské divadlo Olomouc – Ludwig 
van Beethoven: Fidelio. Dirigent Miloslav 
Oswald, režie Josef Novák, sbormistr 
Lubomíra Hellová, scéna a kostýmy Mar-
ta Roszkopfová. Režie televizního přeno-
su P. Leoš Ryška a Josef Novák. Streamo-
vaná premiéra 24. dubna 2021 na TV Noe.

Národní divadlo, Praha – Wolfgang 
Amadeus Mozart: Don Giovanni. Diri-
gent Karsten Januschke, režie Alexander 
Mørk-Eidem, scéna Christian Friedländer, 
kostýmy Jenny Ljungberg, sbormistr Pavel 
Vaněk. Režie televizního přenosu Tomáš 
Šimerda. Streamovaná premiéra 24. dub-
na 2021 ze Stavovského divadla na ČT art.

Ivan Palacký, 
markéta Lisá, 
Bernardeta 
Babáková, 
Zuzana Fuksová, 
S.d.Ch. a vojtěch 
Staněk  během 
performance 
sex foto ADAM 
HoLUBoVSKÝ

Čtyři maskovaní mstitelé  (Zerlina 
lenky máčikové, donna elvira alžběty 
Poláčkové, don ottavio richarda samka 
a donna anna Jany sibery) pronásledují 
zraněného dona giovanniho (Pavol 
kubáň) foto JAN PoHRIBNÝ

kritika

Před Pizzarem  
(martin Bárta) 
s nožem v ruce 
brání pistolí 
Leonora (Bar-
bora řeřichová) 
Florestana (Jakub 
rousek), žalářník 
rocco (Jiří Přibyl) 
přihlíží foto JAN 
PRoCHÁZKA


